

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	07/2024	24/04/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 01/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1341/1343	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 01/2024		

DESCRIÇÃO:

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 01/2024, para o fornecimento de equipamentos, materiais de expediente, materiais de limpeza, materiais de copa e cozinha, materiais elétricos, gêneros alimentícios, materiais de informática e materiais gráficos, no âmbito da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, em São Luís – MA, **ESCLARECE**:

QUESTIONAMENTOS 03, 04, 05 e 06:

Questionamento 03 - Entendemos que, devido aos motivos supracitados, serão aceitos APENAS materiais com gabinetes em plástico ABS anti-chamas. Está correto o nosso entendimento?

Resposta da Área Técnica - Apesar do modelo referencial especificar um gabinete em plástico ABS anti-chamas, não há uma restrição estrita que exija essa característica em todas as propostas. O nobreak mencionado na descrição serve apenas como exemplo.

Questionamento 04 - Entendemos ainda que os nobreaks deverão possuir botão liga/desliga embutido para evitar desligamentos acidentais. Está correto nosso entendimento?

Resposta da Área Técnica - Apesar do modelo referencial especificar nobreak com botão liga/desliga embutido, não há uma restrição estrita que exija essa característica em todas as propostas. O nobreak mencionado na descrição é apenas exemplificativo.

Questionamento 05 - Sobre os Nobreaks: entendemos que o produto deverá ser ofertado com 02 (duas) baterias, o que permitirá uma melhor autonomia do equipamento, permitindo manter os equipamentos mais tempo ligados até o retorno da energia convencional.

Resposta da Área Técnica - Apesar do modelo referencial especificar nobreak com 2 baterias, não há uma restrição estrita que exija essa característica em todas as propostas. O nobreak mencionado na descrição é apenas exemplificativo.

Questionamento 6 - Sobre os Nobreaks do item 90: entendemos que o produto deverá possuir forma de onda SENOIDAL PURA, o que permitirá melhor qualidade no desempenho, atendendo as expectativas do órgão.

Resposta da Área Técnica - Para o nobreak especificado no item 90 (noventa) não há restrição para apresentação de propostas com forma de onda senoidal por aproximação.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Tiago Melo Gonsioroski

Chefe da Secretaria Regional de

Licitações-8ª/SL

CODEVASF 8ª/SR

End: Avenida Senador Vitorino Freire, nº 48 – Areinha

CEP: 65.030-015 – São Luís - MA

Tel.: (98) 3198-1300/1341/1343

Site: www.codevasf.gov.br e-mail: 8a.sl@codevasf.gov.br